

Commissario straordinario per il Giubileo 2025

INTERVENTO N° 5 (ex 8)

Manutenzione straordinaria della viabilità principale di penetrazione.

Interventi di manutenzione straordinaria di potatura, abbattimenti e riqualificazione delle opere in verde in t.s. lungo le strade della Grande Viabilità di Città Metropolitana di Roma Capitale - Interventi anche notturni.

Provincia	RM	Codice SIL/PPM	ATMERM00053	Classifica Amm.va	
Struttura Territoriale	Lazio		GIUBILEO 2025		
Responsabile del Procedimento			Ing. Alessandro Malizia		
CUP SLAVE:			F87H22005500001		

STIMA INCIDENZA MANODOPERA

Il progettista	Visto: Il Responsabile del Procedimento
Ing. Rosa Donato 	Ing. Alessandro Malizia 

Struttura Territoriale Lazio

Viale B. Rizzieri, 142 - 00173 Roma T [+39] 06 722911 - F [+39] 06 72291412
Pec anas.lazio@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane

Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Rete Ferroviaria Italiana S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)

Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224

Pec anas@postacert.stradeanas.it

Cap. Soc. Euro 2.269.892.000,00 Iscr. R.E.A. 1024951 P.IVA 02133681003 C.F. 80208450587

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	unità di misura	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
				unitario	TOTALE		
	R I P O R T O						
	LAVORI A MISURA						
1 CE.27.20.01. 38	COSTI ELEMENTARI - CODICE CER - CODICI CER CLASSE 20: RIF ... 38 - LEGNO, DIVERSO DA QUELLO DI CUI ALLA VOCE "20 01 37" (rifiuti domestici e assimilabili prodotti da attività commerciali e industriali nonché dalle istituzioni) inclusi i rifiuti della raccolta differenziata SOMMANO...	t	9,28	90,00	835,20	0,00	
2 E.04.016.a	PULIZIA DEI MARGINI DELLA CARREGGIATA STRADALE PER TRATTI OLTRE I PRIMI 400 ML - - PER LAVORI ESEGUITI LATERALMENTE In presenza di muri di contenimento, barriere N.J. ecc., compreso ogni onere per l'asportazione a mano, di vegetazione infestante, per la rimozione di materiali depositati, nonché ... e il conferimento a discarica autorizzata del materiale di risulta, e l'esecuzione dei lavori in presenza di traffico. SOMMANO...	ml	403'854,00	0,65	262'505,10	157'844,32	60,130
3 E.04.016.b	PULIZIA DEI MARGINI DELLA CARREGGIATA STRADALE PER TRATTI ... VORI ESEGUITI IN CORRISPONDENZA DI SPARTITRAFFICO CENTRALE In presenza di muri di contenimento, barriere N.J. ecc., compreso ogni onere per l'asportazione a mano, di vegetazione infestante, per la rimozione di materiali depositati, nonché ... e il conferimento a discarica autorizzata del materiale di risulta, e l'esecuzione dei lavori in presenza di traffico. SOMMANO...	ml	8'774,00	0,56	4'913,44	2'941,18	59,860
4 F.01.001.a	TERRENO VEGETALE - - SU AREE A VERDE Compresa posa in opera, distribuzione e sistemazione. SOMMANO...	m³	100,00	2,33	233,00	49,40	21,200
5 F.01.003	FORNITURA DI IDONEO TERRENO AGRARIO PER RICARICHI DELLA BANCHINA LATERALE E DI QUELLA CENTRALE SPARTITRAFFICO Per la formazione di aiuole proveniente da scotico superficiale di terreno a destinazione agraria, prelevato ad una profondità massima di m1,00, compresa la cavatura, il carico, il trasporto da qualsiasi distanza, lo scarico a piè d'opera, misurato in soffice su autocarro. SOMMANO...	m³	40,00	15,32	612,80	249,96	40,790
6 F.01.004	SISTEMAZIONE DEL TERRENO SU PENDICI DI SCARPATE EROSE Consistenti nel livellamento manuale delle scarpate allo scopo di ripristinare le originarie pendenze, compreso ogni onere per dare il lavoro finito e completo a perfetta regola d'arte. SOMMANO...	m²	900,00	0,98	882,00	695,46	78,850
7 F.01.007	SEMINAGIONE PER LA CREAZIONE DI ZONE A VERDE, AIUOLE SPARTITRAFFICO Con semi da prato compresi semi di trifoglio repens compreso le necessarie forniture, il dissodamento, la concimazione, eventuale riporto di terreno uniforme e innaffiamento sino alla germinazione, ed ogni altro onere per dare il lavoro finito e completo a perfetta regola d'arte. SOMMANO...	m²	200,01	0,75	150,01	24,41	16,270
8 F.01.013	RIMOZIONE DI STERPAGLIE ED ARBUSTI RADICATI IN BANCHINA O SCARPATA Su pertinenze stradali o muri a secco, compreso ogni onere per il trasporto e il completo smaltimento, per dare il lavoro finito e completo a perfetta regola d'arte. SOMMANO...	m²	201'381,07	1,46	294'016,36	112'255,44	38,180
9 F.02.017.a	PIANTUMAZIONE - PIANTAGIONE DI PIANTINE DI ESSENZE DI TIP ... , IPPOCASTANI, AILANTI ECC.) - - DI CIRCONFERENZA CM 10/12 Le piante devono essere complete di certificato di provenienza ai sensi del D lgs. n°386/03 o di autodichiarazione per le specie non previste nell'allegato I del D. Lgs n°386/03, s ... ripetuto se la piantina non dovesse attecchire durante il periodo di garanzia, nonché ogni altro onere o prestazione. SOMMANO...	cad	8,00	85,93	687,44	60,72	8,830
10 F.02.017.c	PIANTUMAZIONE - PIANTAGIONE DI PIANTINE DI ESSENZE DI TIP ... , IPPOCASTANI, AILANTI ECC.) - - DI CIRCONFERENZA CM 30/35 Le piante devono essere complete di certificato di provenienza ai sensi del D lgs. n°386/03 o di autodichiarazione per le specie non previste nell'allegato I del D. Lgs n°386/03, s ... ripetuto se la piantina non dovesse attecchire durante il periodo di garanzia, nonché ogni altro onere o prestazione.						
	A R I P O R T A R E				564'835,35	274'120,89	

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	unità di misura	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
				unitario	TOTALE		
	R I P O R T O				564'835,35	274'120,89	
11 F.03.024.b	SOMMANO... PULIZIA DI MATERIE VEGETALI SU CUNETTE STRADALI O IN CUNETTE - - IN TERRA DI SUPERFICIE SUPERIORE A MQ/ML 0,40 Alla base di opere d'arte eseguito con trattore o con decespugliatore a mano, comprendente la eliminazione di erbe, rovi, ecc. Compresi e compensati nel prezzo gli oneri e le spese per il carico, il trasporto, lo scarico e il conferimento a discarica autorizzata del materiale di risulta.	cad	8,00	661,50	5'292,00	60,88	1,150
12 F.04.001.a	SOMMANO... SFALCIO DELL'ERBA ESEGUITO CON ATTREZZATURA MECCANICA IN ... IL PRIMO SFALCIO ANNUALE DAL BORDO BITUMATO FINO A CM 100 Sia lungo il corpo stradale che nei rami di svincolo e raccordi e dalle pertinenze di proprietà dell'Amministrazione, compresi tutti gli oneri di rifinitura, gli oneri e le spese p ... altro onere e magistero necessario per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte, anche in presenza di traffico.	ml	205'996,00	0,61	125'657,56	66'623,65	53,020
13 F.04.001.b	SOMMANO... SFALCIO DELL'ERBA ESEGUITO CON ATTREZZATURA MECCANICA IN ... R OGNI SFALCIO SUCCESSIVO DAL BORDO BITUMATO FINO A CM 100 Sia lungo il corpo stradale che nei rami di svincolo e raccordi e dalle pertinenze di proprietà dell'Amministrazione, compresi tutti gli oneri di rifinitura, gli oneri e le spese p ... altro onere e magistero necessario per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte, anche in presenza di traffico.	ml	403'854,00	0,31	125'194,74	66'541,01	53,150
14 F.04.005.a	SOMMANO... SFALCIO DELL'ERBA ESEGUITO CON ATTREZZATURA MECCANICA DOT ... TE E BANCHETTONI STRADALI - - PER IL PRIMO SFALCIO ANNUALE Sia in rilevato che in trincea e su banchettoni sia laterali alle banchine che al piede o alla sommità delle scarpate, oltre ml 1,00 dal bordo bitumato compreso l'onere della rifin ... altro onere e magistero necessario per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte, anche in presenza di traffico.	ml	403'854,00	0,24	96'924,96	53'686,73	55,390
15 F.04.005.b	SOMMANO... SFALCIO DELL'ERBA ESEGUITO CON ATTREZZATURA MECCANICA DOT ... I - - PER IL SECONDO SFALCIO E PER OGNI SFALCIO SUCCESSIVO Sia in rilevato che in trincea e su banchettoni sia laterali alle banchine che al piede o alla sommità delle scarpate, oltre ml 1,00 dal bordo bitumato compreso l'onere della rifin ... altro onere e magistero necessario per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte, anche in presenza di traffico.	m²	283'229,60	0,30	84'968,88	54'668,97	64,340
16 F.04.014.a	SOMMANO... SFALCIO DELL'ERBA ESEGUITO CON ATTREZZATURA MECCANICA DOT ... I - - PER IL SECONDO SFALCIO E PER OGNI SFALCIO SUCCESSIVO Sia in rilevato che in trincea e su banchettoni sia laterali alle banchine che al piede o alla sommità delle scarpate, oltre ml 1,00 dal bordo bitumato compreso l'onere della rifin ... altro onere e magistero necessario per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte, anche in presenza di traffico.	m²	283'229,60	0,24	67'975,10	44'612,06	65,630
17 F.04.014.b	DECESPUGLIAMENTO DI CIGLI, SCARPATE E BORDI STRADALI - - PER LA LARGHEZZA MEDIA SINO A M 1,00 Di erbe e di piccole essenze arbustive da banchine e scarpate stradali anche in presenza di cordoli, muri di contenimento, barriere, e segnalimiti con attrezzatura meccanica o meno ... altro onere e magistero necessario per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte, anche in presenza di traffico.	ml	42'000,00	0,28	11'760,00	8'655,36	73,600
18 F.04.017.a	SOMMANO... DECESPUGLIAMENTO DI CIGLI, SCARPATE E BORDI STRADALI - - PER LA LARGHEZZA MEDIA DA M 1,01 A 1,50 Di erbe e di piccole essenze arbustive da banchine e scarpate stradali anche in presenza di cordoli, muri di contenimento, barriere, e segnalimiti con attrezzatura meccanica o meno ... altro onere e magistero necessario per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte, anche in presenza di traffico.	ml	332'259,00	0,34	112'968,06	83'878,79	74,250
19 F.04.017.b	SOMMANO... SFALCIO DELL'ERBA ESEGUITO CON ATTREZZATURA MECCANICA SUL ... A CENTRALE SPARTITRAFFICO - - PER IL PRIMO SFALCIO ANNUALE Delimitata da barriera stradale comunque costituita, sia libera da piantagioni arbustive che impiantata con siepi antiabbaglianti, compreso l'onere del taglio delle erbe striscianti ... altro onere e magistero necessario per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte, anche in presenza di traffico.	m²	19'315,00	0,42	8'112,30	5'498,52	67,780
	SOMMANO... SFALCIO DELL'ERBA ESEGUITO CON ATTREZZATURA MECCANICA SUL ... O - - PER IL SECONDO SFALCIO E PER OGNI SFALCIO SUCCESSIVO Delimitata da barriera stradale comunque costituita, sia libera da piantagioni arbustive che impiantata con siepi antiabbaglianti, compreso l'onere del taglio delle erbe striscianti ... altro onere e magistero necessario per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte, anche in presenza di traffico.	m²	19'315,00	0,37	7'146,55	4'769,61	66,740
	A R I P O R T A R E				1'210'835,50	663'116,47	

Num.Ord. TARIFFA	INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI	unità di misura	Quantità	I M P O R T I		COSTO Manodopera Risorse Umane	incid. %
				unitario	TOTALE		
	R I P O R T O				1'210'835,50	663'116,47	
20 F.04.018	ESTIRPAZIONE DI ESSENZE VERDI E DI PICCOLE ESSENZE ARBUSTIVE SULLO SPARTITRAFFICO Anche in presenza di barriere, cordoli eseguito con attrezzatura meccanica o meno (motosega, decespugliatore, falce, ecc), compreso ogni onere per l'asportazione di vegetazione inf ... i altro onere e magistero necessario per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte, anche in presenza di traffico. SOMMANO...	ml	2'422,00	0,09	217,98	0,00	
21 F.04.022	PULIZIA DI PERTINENZE STRADALI DALLA VEGETAZIONE ARBUSTIVA Eseguita con idonee attrezzature quali cippatori e motoseghe, per diametri arbustivi fino a 25 cm, compresa la cippatura del frascame, il suo accumulo, gli oneri e le spese per il ... a ottenere un'area perfettamente pulita e sgombra da qualsiasi vegetazione, anche in presenza di traffico. Per ogni mq. SOMMANO...	m²	85'164,32	0,90	76'647,89	47'904,94	62,500
22 F.04.027.a	POTATURA DI RIGENERAZIONE E DI RIMONDA ESEGUITA SU PIANTE ESISTENTI - - DI ALTEZZA FINO A M 6,00 Compreso ogni onere relativo alla mano d'opera specializzata, alla attrezzatura ed alla raccolta dei materiali di risulta delle lavorazioni, gli oneri e le spese per il carico, il ... re ogni altro onere e magistero necessario per dare il lavoro finito a perfetta regola, anche in presenza di traffico. SOMMANO...	cad	249,50	45,60	11'377,20	6'408,78	56,330
23 F.04.027.b	POTATURA DI RIGENERAZIONE E DI RIMONDA ESEGUITA SU PIANTE ESISTENTI - - DI ALTEZZA SUPERIORE A M 6,00 Compreso ogni onere relativo alla mano d'opera specializzata, alla attrezzatura ed alla raccolta dei materiali di risulta delle lavorazioni, gli oneri e le spese per il carico, il ... re ogni altro onere e magistero necessario per dare il lavoro finito a perfetta regola, anche in presenza di traffico. SOMMANO...	cad	73,00	94,36	6'888,28	3'862,95	56,080
24 F.04.027.e	POTATURA DI RIGENERAZIONE E DI RIMONDA ESEGUITA SU PIANTE ... CESPUGLI DI VARIA ESSENZA LUNGO LO SPARTITRAFFICO CENTRALE Compreso ogni onere relativo alla mano d'opera specializzata, alla attrezzatura ed alla raccolta dei materiali di risulta delle lavorazioni, gli oneri e le spese per il carico, il ... re ogni altro onere e magistero necessario per dare il lavoro finito a perfetta regola, anche in presenza di traffico. SOMMANO...	cad	30,00	4,67	140,10	83,58	59,660
25 F.04.033.a	TAGLIO DI CANNETI ED ARBUSTI DALLE PERTINENZE STRADALI - - CON MEZZI MECCANICI Comprese le essenze arboree, novelleti e spessine di circonferenza fino a 35 cm, misurata ad un'altezza di 1,30 m dal piano campagna. Compresi e compensati nel prezzo gli oneri e l ... altro onere e magistero necessario per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte, anche in presenza di traffico. SOMMANO...	m²	49'278,76	0,98	48'293,19	12'725,26	26,350
26 F.04.033.b	TAGLIO DI CANNETI ED ARBUSTI DALLE PERTINENZE STRADALI - ... REZZO ALL' ESECUZIONE DEL TAGLIO DI CANNETI ED ARBUSTI (%) Comprese le essenze arboree, novelleti e spessine di circonferenza fino a 35 cm, misurata ad un'altezza di 1,30 m dal piano campagna. Compresi e compensati nel prezzo gli oneri e l ... a di traffico. Per una fascia non superiore a m1,00 in corrispondenza di barriere metalliche laterali o spartitraffico. SOMMANO...	%	34'314,71	13,00	4'460,91	0,00	
27 F.04.033.c	TAGLIO DI CANNETI ED ARBUSTI DALLE PERTINENZE STRADALI - ... EGUIRE A MANO SU SCARPATE INACCESSIBILI AI MEZZI MECCANICI Comprese le essenze arboree, novelleti e spessine di circonferenza fino a 35 cm, misurata ad un'altezza di 1,30 m dal piano campagna. Compresi e compensati nel prezzo gli oneri e l ... tri manufatti) che dal piede della scarpata, ivi incluso l'onere della sminuzzatura in minime parti delle canne stesse. SOMMANO...	m²	10'829,30	2,20	23'824,46	11'843,14	49,710
28 F.04.042.a	POTATURA DI SIEPI ANTIABBAGLIANTI POSTE NELLO SPARTITRAFFICO - - PER ALTEZZA DI SIEPE FINO A M 1,50 Comprendente i tagli laterali con eliminazione di tutti i rami che fuoriescono dalle barriere e il taglio verticale per riportare la siepe all'altezza indicata dalla Direzione Lavo ... altro onere e magistero necessario per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte, anche in presenza di traffico. SOMMANO...	ml	3'305,00	2,52	8'328,60	5'599,32	67,230
	A R I P O R T A R E				1'391'014,11	751'544,44	

[illegible]